Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Gabinete de Direção-Geral

EDITAL Nº 25/2024/PAL/REI/IFTO, DE 12 DE ABRIL DE 2024

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA CURSOS DE EXTENSÃO DO PROJETO SOCIAL DE INCLUSÃO
DIGITAL “ANJO DA GUARDA” - PSID 2024/1

RETIFICAÇÃO Nº 1

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO nº 379/2022, de
07 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 8 de abril de 2022, seção 2, em
consonância com a Resolução nº 87/2019/CONSUP/IFTO, de 18 de dezembro de 2019 e
a   Resolução 01/2014/CONSUP/IFTO, de 14 de março de 2014, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, torna pública a Retificação nº 1 do edital de  abertura das Inscrições
para a Seleção de alunos dos Cursos do Projeto Social de Inclusão Digital “Anjo da Guarda” –
PSID, do  Campus  Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins - Edição 2024/1, conforme segue:

1. DAS VAGAS, HORÁRIOS E CURSOS

1.1. Onde se lê:

1.2. As vagas são distribuídas nos seguintes cursos com seus turnos, número de vagas e
pré-requisitos, apresentados abaixo:

Nº Curso Nº de
Vagas

Turno
sábado e domingo Pré-Requisito

01 Astrofísica Básica 35 Sábado - Noturno
Domingo - Vespertino Fundamental

02 Curso de energia solar
fotovoltaica 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino
Fundamental
completo.

03 Curso de energia solar
fotovoltaica 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino
Fundamental
completo.

04 Empreendedorismo 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino

Fundamental
completo.

05 Esporte básico de Sepak
Takraw 30 Sábado – Vespertino

Domingo – Vespertino Fundamental

06 Gestão financeira para
empreendedores 25 Sábado – Vespertino

Domingo – Online
Fundamental
completo.

07 Inglês Básico 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino Fundamental

08 Instalações Elétricas
Residenciais 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino Ensino médio.

09 Instalações Elétricas
Residenciais 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino Ensino médio.

10 Introdução aos sinais
discretos no Octave 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino Ensino médio.

11 LIBRAS Básico 35 Sábado – Vespertino
Domingo – Vespertino Ensino médio.

12 Língua Espanhola Básico 30 Sábado – Vespertino
Domingo – Vespertino Fundamental

13 Lógica de Programação 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino

Fundamental
completo.

14
QGIS - Um Sistema de
Informação Geográfica
livre e aberto

30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino

Fundamental
completo.

15 Reforço de Matemática 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino Fundamental

16 REVIT básico para Projeto
de Arquitetura 30 Sábado – Vespertino

Domingo – Matutino Ensino médio.

17 Teatro histórico 15 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino Fundamental

18 Web Art: Técnicas na
Manipulação de Imagens 15 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino
Fundamental
completo.

Total de vagas 515

1.3. Leia-se:

1.4. As vagas são distribuídas nos seguintes cursos com seus turnos, número de vagas e
pré-requisitos, apresentados abaixo:

Nº Curso Nº de
Vagas

Turno
sábado e domingo Pré-Requisito

01 Astrofísica Básica 35 Sábado - Noturno
Domingo - Vespertino Fundamental

02 Curso de energia solar
fotovoltaica 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino
Fundamental
completo.

03 Curso de energia solar
fotovoltaica 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino
Fundamental
completo.

04 Empreendedorismo 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino

Fundamental
completo.

05 Esporte básico de Sepak
Takraw 30 Sábado – Vespertino

Domingo – Vespertino Fundamental

06 Gestão financeira para
empreendedores 25 Sábado – Vespertino

Domingo – Online
Fundamental
completo.

07 Informática Básica 60 Sábado – Matutino
Domingo - Matutino Fundamental

08 Inglês Básico 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino Fundamental

09 Instalações Elétricas
Residenciais 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino Ensino médio.

10 Instalações Elétricas
Residenciais 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino Ensino médio.

11 Introdução aos sinais
discretos no Octave 30 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino Ensino médio.

12 LIBRAS Básico 35 Sábado – Vespertino
Domingo – Vespertino Ensino médio.

13 Língua Espanhola Básico 30 Sábado – Vespertino
Domingo – Vespertino Fundamental

14 Lógica de Programação 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino

Fundamental
completo.

15
QGIS - Um Sistema de
Informação Geográfica
livre e aberto

30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino

Fundamental
completo.

16 Reforço de Matemática 30 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino Fundamental

17 REVIT básico para Projeto
de Arquitetura 30 Sábado – Vespertino

Domingo – Matutino Ensino médio.

18 Teatro histórico 15 Sábado – Matutino
Domingo – Matutino Fundamental

19 Web Art: Técnicas na
Manipulação de Imagens 15 Sábado – Matutino

Domingo – Matutino
Fundamental
completo.

Total de vagas 515

Palmas, 24 de abril de 2024.

NOEMI BARRETO SALES ZUKOWSKI
Diretora-Geral do Campus Palmas

Documento assinado eletronicamente por Noemi Barreto Sales Zukowski,
Diretora-Geral, em 24/04/2024, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2359649 e o código CRC 9EF8B663.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul — CEP 77021-090
Palmas/TO — 63 3236-4000

portal.ifto.edu.br — palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.008512/2024-31 SEI nº 2359649

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0